<sup>3</sup>Como enfermedad contagiosa comparece en Caes. *B. C.* 2, 22: “*massilienses omnibus defessi malis, rei frumentariae ad summam inopiam adducti, bis navali proelio superati, crebris eruptionibus fusi, gravi etiam pestilentia conflictati [...]?*”; Cic. *Off.* 2, 5, 16: “*atque ut magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum atque consensu, sic nulla tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur?*”; y Liv. 27, 23: “*eo anno pestilentia gravis incidit in urbem agrosque, quae tamen magis in longos morbos quam in peritiales euasit?*”. Como sinónimo de plaga o peste, puede verse en Cat. 44, 11: “*orationem in Antium petitorem / plenam veneni et pestilentiae legi?*”; y en Gell. 1, 2, 4: “*rem vero ethicam naturamque humani ingenii virtutumque origines officiaque earum et consuetudina aut contra morborum vitiorumque fraudes animorumque labe, pestilentias asseverabat nulli esse ulli magis ea omnia explorata comperta meditataque?*”. También se emplea en relación con un clima o zona insalubre en Cic. *Leg. Agr.* 2, 26, 70: “*alterum genus agrorum propter sterilitatem incultum, propter pestilentiam vastum atque desertum emetur ab eis qui eos vident sibi esse, si non vendiderint, relinquendos?*”; y Cic. *Div.* 1, 57, 131: “*Democritus autem censet sapienter instituisse veteres ut hostiarum immolatarum inspicerentur exca; quorum ex habitu atque ex colore tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi, non numquam etiam quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura?*”.

<sup>4</sup>Lucr. 6, 1098: “*atque ea vis omnis morborum pestilítasque / aut extrinsecus ut nubes nebulaeque superne / per caelum veniunt?*”; 1125: “*haec igitur subito clades nova pestilítasque / aut in aquas cadit aut fruges persidit in ipsas / aut alios hominum pastus pecudumque cibatus?*”; y 1132: “*consimili ratione venit bubus quoque saepe / pestilítas et iam pigris balantibus aegror?*”.

<sup>5</sup>Designa una enfermedad, desorden o afección tanto corporal como mental. Así lo expresa Cic. *Tusc.* 4, 13, 28: “*morbum appellant totius corporis corruptionem, aegrotationem morbum cum imbecillitate, vitium, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas?*”. Existen infinidad de referencias textuales que nos brindan una noción que, ciertamente, trasciende de

que se daban en ciertos territorios, las había también que incidían en determinados órganos del cuerpo<sup>9</sup>, pero, con independencia del lugar de residencia, cualquiera quedaba expuesto a sus funestas consecuencias, pues Lucrecio ponía el acento en la intervención del aire como agente que posibilita su propagación, corrompiendo